CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
——————————
….………., ngày…tháng…năm…
ĐƠN XIN TRỒNG CÂY LÂU NĂM TRÊN ĐẤT NÔNG NGHIỆP
– Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;
– Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ thi hành chi tiết một số điều của Luật Đất đai
Kính gửi: –  Ủy ban nhân dân (quận/huyện/thành phố thuộc tỉnh)…
                 – Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường
Tên tổ chức hoặc người đại diện của tổ chức, cá nhân, hộ gia đình:………(1)
Chức vụ người đại diện tổ chức: ……(2)
Số CMND/Thẻ căn cước: ………. Ngày cấp: ….. Nơi cấp: ……(3)
Hoặc giấy chứng nhận ĐKKD (tổ chức) ….… Ngày cấp:……….… Nơi cấp: ……(4)
Địa chỉ: ……….. Số điện thoại: ……………(5)
Hiện nay, tôi có ……… m2 đất nông nghiệp, thuộc thửa đất số….., tờ bản đồ số: …… thuộc xã…..huyện…….tỉnh
Lý do xin trồng cây lâu năm trên đất nông nghiệp:…..  (6)
Căn cứ pháp lý:
+ Khoản 1 Điều 57 Luật Đất đai năm 2013:
“Điều 57. Chuyển mục đích sử dụng đất
1.Các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền bao gồm:
a) Chuyển đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm, đất trồng rừng, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối;
b) Chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đất nuôi trồng thủy sản nước mặn, đất làm muối, đất nuôi trồng thủy sản dưới hình thức ao, hồ, đầm;
c) Chuyển đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất sang sử dụng vào mục đích khác trong nhóm đất nông nghiệp;
d) Chuyển đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp;
đ) Chuyển đất phi nông nghiệp được Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất sang đất phi nông nghiệp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc thuê đất;
e) Chuyển đất phi nông nghiệp không phải là đất ở sang đất ở;
g) Chuyển đất xây dựng công trình sự nghiệp, đất sử dụng vào mục đích công cộng có mục đích kinh doanh, đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại, dịch vụ sang đất thương mại, dịch vụ; chuyển đất thương mại, dịch vụ, đất xây dựng công trình sự nghiệp sang đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp.”
+ Điểm a khoản 5 Điều 60 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính Phủ thi hành chi tiết một số điều của Luật Đất đai: “5. Việc trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện như sau: a) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính phải trả cho người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất trong thời hạn không quá 03 ngày làm việc kể từ ngày có kết quả giải quyết, trừ trường hợp quy định tại Điểm b Khoản này“.
+ Điểm i khoản 2 Điều 61 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính Phủ thi hành chi tiết một số điều của Luật Đất đai: “i) Đăng ký biến động do đổi tên người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất hoặc thay đổi về hình dạng, kích thước, diện tích, số hiệu, địa chỉ thửa đất hoặc thay đổi hạn chế quyền sử dụng đất hoặc thay đổi về nghĩa vụ tài chính hoặc thay đổi về tài sản gắn liền với đất so với nội dung đã đăng ký là không quá 15 ngày“.
Xuất phát từ lý do chính đáng và các quy định của pháp luật có liên quan nêu trên, tôi kính mong các quý cơ quan giải quyết cho tôi được phép trồng cây lâu năm trên đất nông nghiệp.
Tôi chân thành cảm ơn!
Xác nhận của UBND …
Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)
[bookmark: _GoBack]